
2 Riksdagens skrivelse nr B 101,\—B 105 år 1958

Nr B 104

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående godkännande av tilläggsavtal till 
avtalet mellan Sverige och Finland för undvikande av 
dubbelbeskattning beträffande skatter å inkomst och 
förmögenhet.

(Bevillningsutskottets betänkande nr B 20) 

Till Konungen
Riksdagen får anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts 

den 3 oktober 1958 dagtecknade proposition nr B 43, dels godkänt det med 
propositionen överlämnade den 19 juni 1958 undertecknade tilläggsavtalet 
till avtalet den 21 december 1949 mellan Sverige och Finland för undvikan­
de av dubbelbeskattning beträffande skatter å inkomst och förmögenhet; 
dels ock bemyndigat Eders Kungl. Maj :t eller, i den mån Eders Kungl. Maj :t 
därom förordnar, riksskattenämnden att, därest det för genomförande av 
ifrågavarande tilläggsavtal erfordras, vidtaga ändringar i verkställda 
taxeringar, vare sig dessa har avseende å statliga eller kommunala skatter, 
ävensom i eljest vidtagna åtgärder, varigenom sådana skatter påförts.

Stockholm den 7 november 1958
Med undersåtlig vördnad

Nr B 105

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående godkännande av avtal mellan 
Sverige och Pakistan för undvikande av dubbelbeskatt­
ning och förhindrande av skatteflykt beträffande in­
komstskatter.

(Bevillningsutskottets betänkande nr B 21) 

Till Konungen
Riksdagen får anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj :ts 

den 3 oktober 1958 dagtecknade proposition nr B 44, dels godkänt det med 
propositionen överlämnade den 25 augusti 1958 undertecknade avtalet mel­
lan Sverige och Pakistan för undvikande av dubbelbeskattning och förhind­
rande av skatteflykt beträffande inkomstskatter; dels ock bemyndigat 
Eders Kungl. Maj :t att, i den mån det för genomförande av ifrågavarande 
avtal erfordras, vidtaga ändringar i verkställda taxeringar, vare sig dessa 
har avseende å statliga eller kommunala skatter, ävensom i eljest vidtagna 
åtgärder, varigenom sådana skatter påförts.

Stockholm den 7 november 1958
Med undersåtlig vördnad


